
Församlingsinstruktion Skara Stift: Bjärke församling 
1. Teologisk reflexion

"Tillsammans i Bjärke församling i ord och handling tala tydligt om Jesus", är den grundval som 
arbetet i Bjärkebygden vilar på. Den Jesus Bjärke församling vill tala tydligt om är den Jesus som 
betraktade varje människa som en Guds avbild och likhet, oavsett ålder, kön, etnicitet, kultur, 
religion eller sexuell läggning. Den Jesus som i handling visade att Guds nåd räcks åt var och en som 
vill ta emot den, och att varje människas stora värde inte är beroende av yttre faktorer, 

På vår väg mot detta mål vill Bjärke församling: Lita på Fadern, öva oss i att lämna vår osäkerhet och 
brist på tillit till den Gud som skapat oss. Bjärke församling vill i vardagens alla situationer: Lyssna till 
Jesus i de budskap som kommer till oss i Bibelläsning, Bön och på de oväntade möten med andra 
människor som låter oss upptäcka Guds ledning. 

Vi vill: Leva med Anden, som blåser vart den vill, och låta Guds helige Ande leda oss på väg mot den 
längtan som Bjärke församling delar med varje människa som inte har nått ända fram. 

Bjärke församling är Guds folk på vandring mot den stund då Gud blir allt i alla. Därför samlas Bjärke 
församling till mässa och leker tillsammans inför Guds ansikte och delar bröd och vin med varandra. 
Därför talar Bjärke församlings ord och handlingar i vår bygd om att livet är större. Därför vill 
församlingen vara en rörelse som engagerar fler och fler i byggandet av Guds rike, inte minst med 
fokus på barn och unga. 

2. Var är Bjärke församling

Bjärke församling består av fem gamla församlingar, med tillhörande kyrkor: St. Mellby, Erska, 
Lagmansered, Magra och Långared/Anten. Området omfattar i stort sett före detta Bjärke kommun 
som sedan 1974 utgör den norra delen av Alingsås kommun, förutom Lagmansered socken, som vid 
samma tillfälle uppgick i Trollhättans kommun. 

I församlingen bor det 6230 invånare av vilka 4345 är medlemmar i Svenska kyrkan. 

Bjärke består av en levande landsbygd och kring kyrkorna och utspritt över församlingens område 
finns samhällen och byar av olika storlekar. Sollebrunn är den största och där finns också det mesta 
av samhällsservicen i form av affärer, banker, äldreboende, apotek och bibliotek. Där finns också ett 
servicekontor för kommunala ärenden. 

Förskolor och skolor (O - 6) finns i St. Mellby, Långa red, Magra och Sollebrunn. I Sollebrunn finns 
dessutom en högstadieskola. I Sollebrunns högstadium går de flesta av församlingens högstadiebarn. 
Barnen i Långareds området har sitt högstadium i Alingsås. Gymnasium finns i Alingsås men en del 
går också i Trollhättan. 

Det finns ett rikt och aktivt föreningsliv. Hembygdsföreningar, intresseföreningar, flera 
idrottsklubbar, scoutkårer, pensionärsföreningar, hjälporganisationer m.fl. 

Många pendlar till arbetsplatser i Trollhättan, Vårgårda och Alingsås men det finns i församlingen 
också några stora och flera mindre privata företag. Äldreboendet Bjärkegården är en stor 
kommunal arbetsplats med boende för äldre. Där finns också några avdelningar för särskilt 
vårdkrävande patienter. I övrigt finns det privata vårdhem inom psykiatri, rehabilitering och 
alkoholrelaterade problem. 
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Det senaste valresultatet visar på att Bjärke församling till övervägande del är borgerlig. 

Nästan 50 % av invånarna röstar på borgerliga partier. Störst andel borgerliga finns i 

Långa reds valkrets, där 58 procent röstar på de borgerliga partierna. Dessutom röstar 

nästan 20% på Sverigedemokraterna. Störst andel här i St. Mellby/Magra valdistrikt med 

21%. Miljöpartister är få. Under 4% förutom i Gräfsnäs/ Anten valdistrikt där de fick 6% 

På senare år har församlingen fått en del nya invånare med rötter i andra länder. En del är 

asylsökande och i Sollebrunn finns det också ett gruppboende för nyanlända. 

Det är svårt att veta vad som kommer att hända om (när?} servicen i Sollebrunn blir mindre. Men 

det kan vara så att kyrkan i en framtid blir en viktigare del i bygdens identitet. Vilket innebär att 

Bjärke församling behöver fundera mer och mer kring sin uppgift som samhällsbevarare/kristen 

gemenskap. 

Analys. 

Församlingens olika delar med rötter i den gamla församlingsuppdelningen, som i sin tur har rötter i 

den gamla sockenuppdelningen, innebär fortfarande att människor har sin identitet i sin närmaste 

närmiljö. Bjärke församling är för många ett teoretiskt begrepp. Man är Mellby/Sollebrunns/N.N.-bo. 

Denna gamla identitet förstärks av att skolorna fortfarande finns i närområdet och innebär en 

svårighet i det övergripande församlingsarbetet, samt i eventuella förändringar i 

gudstjänst/verksam hets kliv. 

Den stora föreningsverksamheten engagerar många, vilket för oss som kyrka innebär att det kyrkliga 

engagemanget ibland inte har högsta prioritet. 

Våra nya invånare med rötter i andra kulturer belyser flera problemområden. Synen på andra 

kulturer och integrationen i närmiljön är en sådan. Möjligheten till inbjudan till gudstjänst en annan. 

3. Vad vill Bjärke församling?

3.1 Ideellt arbete 

"Ett nytt bud ger jag er, att ni ska älska varandra. Alla ska förstå att ni är mina lärjungar om 

ni visar varandra kärlek." 

Många människor bildar Bjärke församling. Många som på olika sätt bidrar till att sprida Jesu 

kärlek i ord och handling. 

Ideell i Svenska kyrkan här i Bjärke församling är den som utan ekonomisk ersättning utför 

en uppgift av något slag till förmån för församlingen och dess medlemmar. 

2018 finns det ett 90-tal ideella medarbetare som utför ett 150 tal uppgifter av skiftande 

slag. Såsom tex: Utdelande av julblommor, skalande av grönsaker till soppan, kyrkvärd, 

serveringspersonal osv. 

Tillsammans är vi Bjärke församlingen och vi behöver hjälpa varandra att få våra ögon öppna 

för allt det vi kan göra tillsammans. Varje uppgift är viktig och värdefull och varje medlem 
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har rätt att få bidra till Guds rikes tillväxt på det sätt hen har möjlighet till. 

3.2 Gudstjänstutveckling 

Svenska kyrkan i Bjärke församling firar söndagliga gudstjänster i våra kyrkor med olika 
frekvens. En huvudgudstjänst firas i Erska kyrka varje söndag kl. 11 med möjlighet till 
nattvardsgång. Att det firas gudstjänst på samma plats och tid varje vecka medför en 
kontinuitet som gör det lätt att veta var man kan fira gudstjänst och regelbundenheten 
underlättar för att kunna få in den i veckorytmen. Där följer vi i stort sett samma 
gudstjänstform (med kyrkoårets variationer) hela tiden med anledning av att det ska vara lätt 
att känna igen sig både för den som kommer ofta och den som kommer mer sällan. Detta 
hindrar inte att gudstjänsterna kan varieras med olika musikinslag och musikmedverkande, 
drama/teater, inbjudna talare etc. Detta är ett område som kan utvecklas på många sätt. 

I övriga kyrkor i församlingen firas normalt gudstjänst varannan vecka med växelvis 
förmiddags- och eftermiddagsgudstjänster. Här kan man tänka sig att mer variera 
gudstjänstformen och det finns också stora möjligheter att ytterligare utveckla gudstjänsterna 
med inslag av olika sorters musik och sång, drama och musikal och medverkan av våra 
barngrupper och kanske kunna bjuda in traktens föreningar till att göra något tillsammans i 
eller samband med gudstjänsten. I synnerhet kvällsgudstjänsten bör vi kunna variera mer i 
form av t.ex. musikgudstjänst, gudstjänst/mässa i "Taize-anda", meditationsgudstjänst och 
kanske gudstjänster för och med ungdomar. 

De vardagsgudstjänster som firas idag är en enkel och välbesökt gudstjänst i samband med 
värmestugan/sopplunchen i Sollebrunns församlingshem, på Bjärkegårdens äldreboende, 
både på avdelningarna och offentligt i samlingssalen, samt en morgonmässa en gång i 
månaden i någon av våra kyrkor. 
Här finns tankar om att kunna hitta fler former och tider att fira vardagsgudstjänst, kanske i 
samband med körövningar, barngrupper, barn/föräldragrupp (småstunden). Eller kanske 
integrerat med en fredagskväll med tacos och musikquiz för hela familjen? En annan form 
som skulle kunna utvecklas är helgmålsbön på lördag eftermiddag, kanske lekmannaledd och 
med musikmedverkan av olika slag? 

En önskan och ett mål är att nå församlingsbor i alla åldrar men man får också inse att olika 
tider i livet medför olika förutsättningar och prioriteringar. 

3.3 Barn - och Ungdomsarbete 
Alla barn och ungdomar behöver ses och bli bekräftade. Allt barn- och ungdomsarbete sker 
relaterat till dopet. 
Bjärke församling vill fortsätta med att ha en öppen ungdomsgrupp på torsdagar och fortsätta 
med våra barngrupper runt om i församlingen. Viktigt att barn och föräldrar känner att kyrkan 
vill vara på den plats där de är. Och att församlingens grupper visar i ord och handling på den 
Jesus som befriar till livsmod och livskamp. 
Barnverksamheten sker i traditionella barngrupper men också i musikverksamhet, barnkör 
och musikverkstad, där barnen lär sig spela instrument. 
Konfirmandarbetet sker i samverkan med Equmeniakyrkorna i hela församlingen. Fördelat på 
två grupper. En har sitt centrum i Sollebrunn och en i Långared. Praktiskt innebär detta att vi 
har undervisning och läger tillsammans. Konfirmandtiden avslutas med ett gemensamt 
redovisningstillfälle på lördagen och en konfirmationsgudstjänst med mässa på söndagen. 
Söndagens konfirmation sker i respektive kyrkas ordning i den kyrka som konfirmanden har 
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valt. På detta sätt säkerställs att Svenska kyrkan inte konfömerar den som är odöpt. 
Svenska kyrkans riktlinjer för konfirmandarbetet gäller i konfirmandarbetet. 

3.4 Evangelisation 
Församlingens uppgift är att sprida evangeliet om Jesus Kristus. Det är varje medlems 
uppgift men vilar kanske särskilt på de medlemmar som fått särskilda uppgifter i 
församlingen. Att göra Kristus känd handlar inte bara om att lära ut kunskaper om Bibel och 
kyrkohistoria, utan kanske mera om att i liv och handling visa på att det finns en kraft i 
tillvaron som segrar över alla nederlag. 
Bjärke församling vill arbeta med att på alla plan föra ut det glada budskapet och väcka 
levande tro och förstorad och fördjupad delaktighet i gudstjänst och andaktsliv. 
I evangelisationsarbetet spelar kör och musikliv en stor roll. Församlingen har 2,5 tjänster 
särskilt dedicerade för musiklivet. En organist och en heltids och en halvtids kantor. Detta gör 
att en god kvalitet på musiklivet erhålls och att Bjärke församling har resurser till att ha 
levande körverksamhet i alla (nästan) delar av församlingen). 

3.5 Andra språk 
Bjärke församling har ingen verksamhet på samiska, finska, eller andra språk. Vid behov av 
teckenspråk anlitas teckenspråkstolk. Och vid behov av tolkning till andra språk anlitas tolk. 
Vårt "Alla Möts Cafä" på tisdagar är en sådan plats där vi möter människor med olika språk 
som finns i vår församling. 

4 Utvecklingsområden 

4.1 Gudstjänst 
Bjärke församling vill fortsätta att utveckla gudstjänstarbetet. Målet är att flera skall hitta till 
den söndagliga mässan men också att fler skall upptäcka sin sockenkyrka. Bjärke församling 
vill arbeta med liturgin och gudstjänstmusiken och göra gudstjänster för oss som firar dem. 
Målet är att beröra och bli berörd. 

4.2 Evangelisation 
Bjärke församling vill arbeta med att sprida evangeliet. Bli mer tydliga i vårt kristna budskap i 
alla våra grupper och tydligare i vår inriktning på att allt vi gör; verksamhet, grönyteskötsel, 
och fastighetsunderhåll, har sin grund i Jesus Kristus. 
Målet är att varje människa inom Bjärke församlings område skall veta vad Bjärke församling 
står för. 

4.3 Ideella medarbetare 

Bjärke församling vill stärka och lyfta upp de ideella medarbetarna. Genom fördjupad 
utbildning och tillhörighet uppmärksamma deras insatser vid olika tillfällen under året och 
akta oss för att slita ut dem med för mycket arbetsuppgifter 
Målet är att förstärka engagemang och medvetenhet. 

4.4 Ungdomsarbete 
Bjärke församling vill fortsatt stärka ungdomsarbetet. Dels med den öppna verksamheten 
men också med att vara uppmärksamma på de ungdomar som längtar efter fördjupning och 
förankring. Bjärke församling vill fortsätta att erbjuda ungdomar att efter konfirmationen 
fortsätta som unga ledare. 
Bjärke församling vill fortsätta med våra barngrupper även om deltagarantalet inte alltid är så 
stort. 
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· Målet är att tala tydligt i ord och handling om Kristus och förmedla kristen tradition och
kristet liv till de som är på väg mot eller redan vandrar i sitt dop.

5. Fastighetsinnehav

5.1 Kyrkor.
Församlingen har 6 kyrkor: St. Mellby, Magra, Långared, Anten, Erska och Lagmansered.
För verksamheten i församlingen behövs i princip bara en. Men av historiska och pastorala
skäl är det svårt att eliminera någon. Den kyrka som används minst av församlingen är
Lagmansereds kyrka. Den används under terminerna endast till förättningar. Men på
sommaren för Sommarmusik. I Erska kyrka firas mässa varje söndag och i de övriga
kyrkorna firas mässa/gudstjänst var annan vecka.

5.2 Församlingshem. 
Församlingen har församlingshem. I närheten av kyrkorna finns det församlingshem i St 
Mellby, Magra och Långared. Församlingshemmet som tillhör Erska kyrka ligger i Sollebrunn 
och i K varnabo ligger församlingshemmet som tillhör An tens kyrka. 
Det församlingshem som minst används av församlingen är det i K varnabo 
De övriga församlingshemmen används i verksamhet och är viktiga för att Bjärke församling 
skall ha nära till sin kyrkas verksamheter 

5.3 Övriga fastigheter 

5.3.1 Pastorsexp 
Pastorsexpedition finns i Sollebrunn och är centrum för all anställd personal. Här 
finns tjänsterum och arkiv. På området finns också förrådsutrymme och garage för 
kyrkogårdar. 

5.3.2 Servicehus. 
På de olika kyrkogårdarna 7 st., finns varierande grad av byggnader som 
tillgodoser behovet av förvaring av material och maskiner för arbetet på 
kyrkogårdarna. 

5.3.2 Bårhus. 
Bårhus som är i aktivt bruk finns i St. Mellby och på Erska kyrkogård. De är i 
nu varande läge tillräckliga för församlingens behov. 
Två ytterligare bårhus finns; På Magra kyrkogård och på Lagmansered gamla 
kyrkogårdar. De fungerar just nu som förråd och fyller sin funktion där. 

6. Barnkonsekvensanalys (BKA)

6.1 Kartläggning 

Barnet har en särställning i Svenska kyrkan enligt kyrkoordningens inledande stycke. 
Matteusevangeliet 18:5 utmanar oss att skapa utrymme och öppenhet för barn och 
ungdomar, och att eftersträva. delaktighet och gemenskap. 

Tidigare i vår FIN har det gjorts en omvärldsanalys (2). Att ytterligare fördjupa den utifrån 
ett barnperspektiv har stött på en del problem. Kommunens (Alingsås och Trollhättans) 
statistikuppgifter vad gäller särskilt utsatta barn, vad gäller funktionshinder (psykiska eller 
fysiska), familjer med särskilt behov av stöd (socialt(ekonomiskt) har inte varit möjligt att 
få fram, särskilt för Bjärke församling. Vi får här förlita oss på uppgifter som rör hela 
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kommunen. 

Vid samtal med lärare vid skolorna i församlingen framkommer det att det finns en hel del 

barn och ungdomar som har särskilda svårigheter. Och en hel del som kommer från familjer 

som har olika besvärligheter. En del av dem möter vi som hjälpsökande inom 

församlingens diakoniarbete, men det är svårt att veta hur många och hur mycket. 

Kommunstatistiken 1 vad gäller barn i ekonomisk utsatthet visar på att procenttalet barn är

konstant genom åren 2014-2017. 14 procent av barnen lever så. Däremot visar det sig att 

antalet barn i familjer med låg inkomststandard sjunkit från 6% 2014 till 5% 2017. Det 

finns här ingen skillnad mellan flickor och pojkar. 

6.2 Enkät 

För att undersöka hur barn och ungdomar ser på församlingens verksamhet har barn- och 

ungdomsledare utfört intervjuer under hösten 2019. Frågorna som ställts har rört sig kring 

hur de trivs, vad de tycker om gudstjänsterna, hur, vad de tycker är finast i kyrkan, va de 

längtar efter i verksamheten, Vilket alternativet varit till aktivitet om de inte deltagit i 

kyrkans verksamhet, om de känner alla i sin grupp, Om de känner sig utanför i gruppen 

eller om alla får vara med, och om de saknar något. 

Av de svar som inkommit framgår det att alla trivs i sina grupper och tycker det är roligt. 

Känslan med gudstjänsten, (särskild familjegudstjänst med förberedelse av barn och 

ledare innan 2 ggr per termin), är mera diversifierad. Ibland är det kul och vissa specifika 

inslag kommer man ihåg. De flesta skulle varit hemma om man inte deltagit i 

församlingens verksamhet. Några uttrycker med starka ord att man "skulle varit ledsen om 

man inte var med", Sagt till mamma och pappa att jag ville vara här". 

Alla tycks känna varandra och ingen verkar, med anledning av svaren, vara utanför. 

Vad man längtar efter är, en kompis, "fler bilder på Jesus när han hjälper människor", men 

annars tycks de intervjuade barnen vara nöjda med verksamheten de deltar i. 

6.3 Pastoral och pedagogisk praxis 

Personal som arbetar med barn och ungdomar deltar regelbundet i kurser och fortbildning 

som syftar till att utveckla och kvalitetssäkra verksamheten. Utbildningspengar avsätts 

varje år i budget för detta och tid avsetts. 

Barnens delaktighet i gudstjänsten förutsätter att föräldrarna också deltar. Bjärke 

församling vill fortsätta arbeta med att mera integrera föräldrarna i verksamheten. Med 

föräldramöte, information (sociala medier) och annat. En del av svårigheterna med 

föräldrakontakter beror på att barnen oftast hämtas från Fritidsverksamheten i kommunen 

och efter avslutad verksamhet, återbördas dit. 
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6.4 Framtidsfrågor 

I en osäker ekonomisk framtid vill ändå Bjärke församling se till att det finns 

bamverksamhet i församlingens olika områden. Barnverksamhet skall där barnen finns. 

Och det skall vara enkelt för barn och vuxna att ta sig dit. 
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